Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Die Handschriften der Badischen Landesbibliothek in Karlsruhe

Die Reichenauer Handschriften - Zeugnisse zur Bibliotheksgeschichte

Preisendanz, Karl

Wiesbaden, 1917

Leih- u. Schenkurkunde 1352

[urn:nbn:de:bsz:31-51409](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-51409)

XIV. Jahrhundert.

Handschrift aus Oberzell ausgeliehen. 1324. 1335.

Ausleihvermerk in cod. CLXXIX (expositio Pauli Diaconi super regulam s. Benedicti) fol. 168:

Iste liber est ecclesie sancti Georgij in Augia maiorj et fuit concessus . . . dicto de Ammenhusen monacho monasterii in Stain dyoceseos Constanciensis. Sub annis incarnationis domini M·CCCXXIII. In uigilia beati Bartholomei apostoli.¹⁾

Postea reddidit. Item fuit eidem concessus anno domini M·CCCXXV infra octavam assumptionis uirginis gloriose.²⁾

Abt Eberhard 1343—1379.

Öhem bei Brandi II 127:

Es ist zû globen das es zû zitten als Eberhardus abt wurde, wol umb das gotzhus stünd . . . Aber die sag ist, das diser abbt übel hus gelept hab, das gotzhus merklich under im abgangen sige . . . Man sagt ouch, do das gotzhus in armüt kam, das er die alten rödel, register und bücher verbrandte und mag war sin, dann man uindet nit elter rödel und salbücher in dem gotzhus dann von sinen zitten her.

Doch entging diesem Schicksal Reginberts Rotulus, den noch Egon, seit 1626 Reichenauer Prior, sah und benutzte; de vir. illustr. fol. 126r Kap. 13: 'cuius autographum seu chirographum in rotulo habetur'. Sogar Gerbert kann ihn gesehen haben; s. unten zu 1760. Das Verzeichnis des cod. Donauesch. 191 (Laßb. 1) wird zu Eberhards Zeit schon im Konstanzer Domkapitel gewesen sein.

1347/48.

+ *Aus dieser Zeit stammt die älteste in der Reichenau erhaltene Papierhandschrift, Aug. 37. Sie kam erst 1461 in das Kloster. Vor der oben genannten Zeit hat aber die Bibliothek schwerlich eine Papierhandschrift besessen.*

+ **Leih- und Schenk-Urkunde 1352.**

Das Kloster leiht eine Bibel an Dekan Walther von Klingen nach Basel und erbt von ihm eine Handschrift (Bartholomaeus Angl.).

1) 23. August.

2) Nach dem 15. August.

Pergamenturkunde im Gen. Land. Archiv, Konstanz Conv. 479, Urkundenabt. 5:

Nos, officialis curialis archidiaconi basiliensis, notum facimus tenore presentium universis, quod anno domini M^oCCC^oL secundo, feria sexta post festum beati Nycholai episcopi . . . dominus Waltherus de Klingen Decanus Ecclesie basiliensis . . . et ob hoc quod . . . dominus Eberhardus de Brandeis, Abbas monasterij Augie maioris ordinis sancte Benedicti Constantiensis dyocesis, necnon conventus seu capitulum ipsius monasterij eidem domino Walthero librum Byblie, pertinentem ad monasterium Augie maioris antedecte, pro tempore vite sue concesserint, post eius tamen mortem ad dictum monasterium verissime transmittendum prelibatis dominis Abbati et capitulo seu dicto monasterio librum suum de proprietatibus rerum, qui sic incipit: 'cum proprietates rerum sequantur substantias, secundum distinctionem et ordinem substanciarum' etc. et sic terminatur: 'ut patere potest diligencius intuenti' donatione causa mortis legaverit . . . ac se
 10 eisdem pure et simpliciter propterdictum donasse et legasse publice recognoverit. sic profecto quod dicto domino decano de medio sublato liber Byblie et liber | de proprietatibus rerum antedicti ad . . . Abbatem et capitulum libere devolvantur, promisitque . . . Waltherus bona fide se dictum legatum ratum habere perpetuo atque firmum nec contra
 15 ipsum facere vel venire . . . sigillum dicte curie presentibus est appensum. cui et ego Waltherus de Klingen . . . in evidenciam et | certitudinem premissorum sigillum meum proprium presentibus coappendi. datum ut supra.